SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 2647/2021 - CPIPANDEMIA

Brasília, 7 de outubro de 2021

A Sua Excelência o Senhor

Marcelo Queiroga

Ministro de Estado da Saúde

Assunto: Requisição de informações ao Ministro da Saúde.

Senhor Ministro,

Faço referência aos trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito

criada pelos Requerimentos do Senado Federal nos 1371 e 1372, de 2021, para “apurar as

ações e omissões do Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19 no

Brasil; as possíveis irregularidades, bem como outras ações ou omissões cometidas por

administradores públicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa pública,

limitado apenas quanto à fiscalização dos recursos da União repassados aos demais entes

federados para as ações de prevenção e combate à Pandemia da Covid-19”. Nesse sentido,

encaminho a V. Exa., o Requerimento nº 1570/2021-CPIPANDEMIA, para que no

prazo impreterível de 24 (vinte e quatro) horas, apresente as razões de ordem pública para

a retirada de pauta, no seio da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no

Sistema Único de Saúde (CONITEC), da votação de relatório em sentido contrário ao

tratamento precoce, excluindo definitivamente seu uso no âmbito da rede pública de

saúde, bem como para que determine à CONITEC que disponibilize o inteiro teor de

referido relatório a esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

Atenciosamente,

Senador OMAR AZIZ

Presidente da CPI da Pandemia